

## Consultas Realizadas

# Licitación 428544 - LPN 32/2023 - SUSCRIPCIÓN A LICENCIAS INFORMÁTICAS

### Consulta 1 - lote 6

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2023
Solicitamos a la convocante permitir la cotización de otras marcas con las mismas o superiores funcionalidades.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-09-2023
Favor ajustarse a los establecido en el PBC. La herramienta utilizada por el área usuaria es AUTOCAD, por lo cual no se puede modificar.		

### Consulta 2 - lote 6

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2023
Solicitamos a la convocante reemplazar el nombre de autocad por soluciones CAD.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-09-2023
Favor ajustarse a los establecido en el PBC. La herramienta utilizada por el área usuaria es AUTOCAD, por lo cual no se puede modificar.		

### Consulta 3 - referente al lote 3 Suscripción a licencias Tableau Creator

Consulta	Fecha de Consulta	03-10-2023
Favor aclarar si requieren soporte local del Oferente, a parte del soporte con Tableau. En caso afirmativo, ¿cuántas horas anuales necesitan?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-10-2023
Efectivamente se requiere el soporte local del Oferente, tal como se estipula en el punto Soporte técnico del apartado CONDICIONES GENERALES para los Lotes N° 3, 4, 5, 6 y 7. En cuanto a las horas anuales quedará a cargo del Oferente la estimación de las horas necesarias a fin de poder brindar el soporte técnico requerido.		

### Consulta 4 - referente al lote 3 Suscripción a licencias Tableau Creator

Consulta	Fecha de Consulta	03-10-2023
Consultamos a la Convocante si la suscripción se refiere a la renovación de las mismas o son licencias adicionales (nuevas). En caso de ser renovación favor remitir el número de contrato de las licencias a ser renovadas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-10-2023
Son licencias adicionales (nuevas).		

## Consulta 5 - LOTE N° 7 - SUSCRIPCIÓN A SERVICIO DE BACKUP DE DATOS DE APLICACIONES MICROSOFT 365

Consulta	Fecha de Consulta	03-10-2023
En el Lote 7, Características, se requiere: "MS Teams: Planner". Al respecto solicitamos que el requerimiento de soporte de Planner sea considerado opcional.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-10-2023
Favor ajustarse a lo establecido en el PBC.		

## Consulta 6 - LOTE N° 7 - SUSCRIPCIÓN A SERVICIO DE BACKUP DE DATOS DE APLICACIONES MICROSOFT 365

Consulta	Fecha de Consulta	03-10-2023
En el Lote 7, Características, se requiere: "La solución deberá ofrecer la capacidad de almacenamiento de puntos de retención ilimitados". Al respecto solicitamos sean aceptadas soluciones que ofrezcan 6 respaldos diarios.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-10-2023
Favor ajustarse a lo establecido en el PBC.		

## Consulta 7 - Solicitar Consideracion - Ratios Financieros

Consulta	Fecha de Consulta	04-10-2023
<p>A modo de solicitar consideración para la modificación del Pliego de Bases y Condiciones, específicamente en la Sección REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACION:</p> <p>A) Contribuyente de IRACIS/IRE RG por los años que corresponda deberán cumplir con el siguiente parámetro:</p> <p>Ratio de Liquidez: activo corriente/pasivo corriente Deberá ser igual o mayor que 1, en promedio, en los años (2020,2021, 2022) Endeudamiento: pasivo total/ activo total No deberá ser mayor a 0,80 en promedio, en los años (2020,2021, 2022)</p> <p>Son criterios que no pueden ser visto de manera aislada, ya que es importante considerar la identificación de los estándares de Endeudamiento y Liquidez del sector en el que se desempeña, así como también las inversiones para desarrollar de nuestro sector. Estos puntos puede ser parámetro importante para determinados tipos de procesos licitatorios que requieren fuertes cantidades de inversión inicial y/o la entrega de anticipos por parte del Estado para el inicio de obras. Ante lo mencionado, solicitamos la consideración de disminuir el "Ratio de Liquidez a igual o mayor que 0,97" y aumentar el "Nivel de Endeudamiento mayor o igual a 0,94".</p> <p>A nuestro criterio, realizar esta modificación dará la oportunidad de participar en esta Licitación a más oferentes, con beneficio directo para la Entidad ya que garantizará la posibilidad de obtener los mejores precios y calidad de servicio. Favor considerar la mencionada modificación a modo de permitir la mayor participación de potenciales oferentes que beneficiaría a los intereses de la Convocante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-10-2023
Favor ajustarse a lo establecido en el PBC.		